Gráfico 41 - Demandas vinculadas à Bor -
racha

Com relação à cadeia produ�va da borracha, 57% (cinquenta e sete por cento) dos núcleos familiares 
exercem a extração do látex (Figura 3 - A). A par�r de tal extração, es�ma-se que a média da produção anual das 
Resex é de 30.208 Kg (trinta mil duzentos e oito quilos) de borracha, sendo que as comunidades Canindé, 
Laranjal e Ilha lideram a produção, totalizando juntas, aproximadamente 80 % (oitenta por cento) da produção 
total. Dentre as principais demandas mencionadas para fortalecimento da cadeia produ�va da borracha

[...]

cento) dos núcleos familiares das Resex’s do Rio Cautário exercem a coleta/quebra da castanha (Figura 4 - A), 
consequentemente sendo a cadeia produ�va/ tradicional mais popular dentro das UCs. Com isso, es�ma- se 
que a produção anual das Resex’s na unidade de medida barricas é de aproximadamente 3.782 (três mil 
setecentos e oitenta e duas) (Figura 4 -B), ou, o que equivale à aproximadamente 22.692 (vinte e duas mil 

seiscentos e noventa e duas) latas de castanha. Desse modo, es�ma-se que tal produção corresponda à 
aproximadamente 272.304 kg (duzentos e setenta e dois mil trezentos e quatro) de castanha-do-brasil. Nesse 
contexto, as comunidades que mais quebram a castanha são Laranjal, Canindé e Ilha, contabilizando juntas 
mais de 85% (oitenta e cinco por cento) da produção de castanha das Resex’s (Figura 4 - B). Dentre as principais

[...]

Em se tratando da cadeia produ�va da farinha de mandioca, 26% (vinte e seis por cento) dos núcleos 
familiares atuam diretamente na produção (Figura 5 - A), sendo assim uma das cadeias produ�vas mais �midas 
das Resex’s. Outrossim, es�ma-se que a produção anual das Resex’s é de aproximadamente 46.400 Kg 
(quarenta e seis mil e quatrocentos) quilos de farinha (Figura 5 - B). Nesse contexto, as comunidades que se 
destacam na produção de farinha, são Ilha e Laranjal, correspondendo respec�vamente à 51% e à 41% da 
produção de farinha da Resex Estadual. Quando ques�onados a respeito de formas de fortalecimento da